ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Sabendo que:

A cultura do castanheiro tem um impacto significativo na economia do Centro e Norte de

Portugal: Segundo dados o INE, referentes a 2017, a área ocupada pelo castanheiro nesta

região é superior a 36000 ha - cerca de 95% da área total de castanheiro do país – com uma

produção que ultrapassou as 28300 t.

•

O inseto vulgarmente conhecido com Vespa das Galhas do Castanheiro - detetado em

Portugal em 2014 – ataca os castanheiros, causando a formação de galhas nos gomos e nas

folhas, o que leva à diminuição do crescimento dos ramos e impede a frutificação, podendo

conduzir ao declínio e morte das plantas.

•

As medidas preconizadas no “Plano de Ação Nacional para o Controlo do inseto Dryocosmus

kuriphilus Yasumatsu” não tiveram ainda o êxito esperado e tendo esta praga sido já detetada

em, pelo menos, 64 concelhos desta região

•

Pergunta-se:

Com vista à minimização dos impactos ecológico, ambientais, económicos e sociais que esta

praga está a produzir em toda a zona produtora de castanha do Norte e Centro de Portugal, de

que forma o Ministério da Agricultura Florestas e Desenvolvimento Rural, através dos diversos

organismos por si tutelados, está a atuar nas vertentes de combate, estudo, divulgação de

informação e formação para, que a curto prazo, se possa esperar o controlo da Vespa das

Galhas do Castanheiro?

Palácio de São Bento, 11 de julho de 2018

Deputado(a)s

JORGE GOMES(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2987
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Vespa Galha do Castanheiro
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-11T16:38:10+0100
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2018-07-11T18:02:48+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-12T09:52:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-11T16:38:22+0100
	Unknown signer f9edbe5f6d08d60cf35f0f365b82919b664e4caf

		2018-07-11T18:03:09+0100
	Unknown signer adfb616b329530fc86e33b100f7428a884f28e3a

		2018-07-12T09:53:15+0100
	Unknown signer b77de9b63ae7b6f2e40fe0745733c8fe995fe625